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ÚVOD 

Nezisková organizácia Mladý pes, n.o. so sídlom: Kolískova 6, 841 05 Bratislava, IČO: 
457 326 47 vznikla dňa 23. 03. 2010 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Bratislave 
podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z . z. o neziskových organizáciách 
poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „Zákon“). 
Nezisková organizácia Mladý pes je nezisková organizácia zriadená v súlade so zákonom č. 
213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v 
znení neskorších predpisov. Na obvodnom úrade v Bratislave bola nezisková organizácia 
registrovaná pod číslom OVVS-12158/319/2010/NO.  
Nezisková organizácia Mladý pes je nezisková organizácia poskytujúca všeobecne 
prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a 
kultúrnych hodnôt: 

- organizovanie kultúrnych, spoločenských podujatí, koncertov, prezentácií, stretnutí, 
besied, prednášok, seminárov, 
-  organizovanie výstav, a ďalšie služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických 
služieb a informačných služieb. 
Informácie v uvedených oblastiach Mladý pes, n.o. poskytoval prostredníctvom 
internetu a drobných tlačovín.  

Poslanie Mladého psa 

Kombinujeme svet umenia so svetom nových technologií. Snažíme sa priniesť jedinečný 
zážitok prostredníctvom produkcie kultúrnych podujatí, dizajnovaním a implementáciou 
experimentálnych inštalácií. A to s dôrazom na estetiku a technickú precíznosť.  

Vízia 
Chceme ľuďom otvoriť tretie oko, ktoré im umožní vidieť krásu v prieniku technológií, 
umenia a vedy. 
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2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2015 

Počas roka 2016 Mladý pes, n.o. realizoval  nasledovné činnosti: 

KRAKATOA TALK CLUB 

Neformálny večerný ne-formát, kde pozvaný hosť, ktorý vidí ďalej ako za svoj nos, rozpráva 
o tom, prečo, ako a čo robí. V príjemnej atmosfére sa môžete porozprávať a socializovať s 
inšpiratívnymi ľuďmi z art / sci / tech scény. 
 
14.1.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: Nick Montfort (U.S.A.)  
Nick Montfort vyučuje na Massachusetts Institute of Technology (MIT) a venuje sa 
počítačovému umeniu a poézií. 

25.2.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: Kryštof Pešek (CZ)  
Kryštof Pešek sa venuje hudbe a videovizuálom a pracuje prevažne prostredníctvom 
programovacieho prostredia Processing a jeho diela sú poväčšine založené na otvorených 
algoritmoch. Už niekoľko rokov pôsobí ako vysokoškolský učiteľ v Centre audiovizuálnych 
štúdií FAMU, ktorého je sám absolventom. 
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17.3.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: Peter Fačko (SK) 
Dá sa tvorbou videohier na Slovensku reálne uživiť? Prečo sa ľudia vôbec hrajú a trávia tak 
veľa času vo virtuálnom svete? O tomto a mnohom ďalšom nám porozprával Peter Fačko, 
mladý game developer a príležitostný VJ animátor.  

4.4.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: Ian Hatcher (U.S.A.)  
an Hatcher je textovo/zvukovo/kódovo/performatívny umelec a vokalista, ktorého práca je 
venovaná ľudskému poznávaniu v kontexte digitálnych systémov. Svoju prácu predstavuje 
publiku pomocou jazyka ako takého a prostredníctvom svojej mysle a tela, a zameriava sa 
najmä na experimentálnu a elektronickú literatúru. 

13.9.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: René Beekman (NL) 
 Matthias Guntrum je z nemeckého nezávislého herného štúdia Gently Mad. Má skúsenosť 
s vývojom veľkých hier aj malých jamových projektov. Hovoril o herných jamoch, 
stretnutiach nadšencov, ktorí sú schopní vytvoriť originálnu hru v priebehu pár hodín. 
Samozrejme, takéto stretnutia majú jasné pravidlá a niekedy sa konajú aj vo vlaku. 

11.10.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: Marcin Ignac (UK)  
Októbrová Krakatoa - talk club sa niesla v ľudovej, či skôr rozprávkovej atmosfére. Náš hosť, 
nemec Florian Schütz, ktorý vyštudoval kultúrnu antropológiu a históriu hovoril o svojom 
výskume z oblasti folklóru. Zdrojom jeho výskumu sú, trochu prekvapivo, videohry. 
Prostredníctvom nich analyzuje staré ľudové príbehy - germánske mýty a rozprávky, ktoré 
sú interpretované v známych videohrách. Tieto porovnáva s ich prvotnými inšpiráciami a 
skúma, ako môžu byť nové médiá tvorcom ľudových interpretácií a či vôbec môžu zastávať 
miesto pri tvorbe tradícií. 
 
17.11.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: Lara Noujaim (LB) 
 Samuel Kováčik je doktorand teoretickej fyziky na FMFI UK, oblasť výskumu je ťažko 
vyslovitelná, niečo na pomedzí kvantovej fyziky, matematiky a gravitácie. Na Krakatoa talk 
club hovoril o "čiarových kódoch prírody." Slnko je tvorené prevažne z vodíka a hélia, no 
obsahuje aj kyslík, uhlík, neón a mnohé ďalšie plyny. Ako to môžeme vedieť? Odpoveď na to 
sa skrýva na prebale legendárnej platne Pink Floydu.  

13.12.2016 / Goethe-Institut v Bratislave / hosť: Jonáš Gruska (SK)  
Pre veľký úspech sme pozvali opäť Matthiasa Guntruma. Tentokrát hovoril o vizuálne tvorbe 
hry In Between, ktorá rieši tému smrti. 
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IT Girl’s day 
28.4.2016 / Progressbar v Bratislave 

Girl’s Day je celosvetový deň žien v informačno-komunikačných technológiách (IKT), ktorý 
sa každoročne koná ŠTVRTÝ ŠTVRTOK V ŠTVRTOM MESIACI. Cieľom je prezentovať odbor 
IKT dievčatám vo veku 14-18 rokov, ukázať im jeho atraktívnu stránku a následne 
perspektívne pracovné možnosti. Aj jeho tretí ročník sa uskutoční pod záštitou prezidenta 
Slovenskej republiky Andreja Kisku a prebehne dňa 28. apríla 2016. 

BRATISLAVA GAME JAM 

V dňoch 17. - 19.11.2016 v priestoroch Goetheho inštitútu organizoval Mladý pes prvý 
ročník Bratislava Game Jam s témou “premena”. Porota v zložení Kristian Lukić (RS), Lucia 
Šicková (SK), Matthias Guntrum (DE) a Lara Noujaim (LB). 
Game jam je stretnutie herných vývojárov, programátorov a grafikov, ktorých hlavným 
cieľom je vytvoriť hru v obmedzenom čase. Bratislava Game Jam sa spolu s detským 
štvorčlenným tímom zúčastnilo 40 účastníkov. Osem tímov vytvorilo hry za 48 hodín, ktoré 
následne hodnotila porota. 
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VZDELÁVACIE SEMINÁRE 
V spolupráci s PwC sme na jar a jeseň pripravili 10 vzdelávacích workshopov pre študentov 
vysokých škôl. Workshopy na tému “Ako napísať CV, aby ste zaujali” a “Čo hovoriť na 
pohovore, aby vás prijali” sa uskutočnili na Technickej univerzite v Košiciach, Ekonomickej 
univerzite v Bratislave a na FEI Bratislava. Vzdelávacie semináre majú poskytnúť študentom 
magisterských ročníkov dobrú štartovaciu čiaru do ich karierného života. 

STÁNOK NA PROFESIA DAYS 
V spolupráci s ČSOB Bankou sme vytvorili interaktívnu inštaláciu, ktorá bola prezentovaná 
na Profesia days pre študentov.  Senzor Leap motion zachytil pohyb ruky a študenti mohli 
odchytiť bunky, ktoré majú. Na základe analýzy im program vybral vhodnú pracovnú pozíciu.  

OZAJSTNÉ JEDLO 
V januári 2016 sme pomohli zorganizovať otvorenie obchodu so zdravým jedlom. Program 
bol zameraný na rodičov a deti. Súčasťou bola prednáška a interaktívna hra. 

TATRA BANKA 
V spolupráci s organizáciou Challengest a Tatra bankou sme pripravili súťaž pre študentov 
v návrhu interaktívne aplikácie, ktorá by zaujala študentov na trhoch práce. Následne sme 
výherný návrh zrealizovali. 

VĹČATÁ 
Vĺčatá.sk je webová stránka, ktorá informuje rodičov o pekných a edukatívnych hrách. 
Projekt sme spustili v máji 2015. Úspešne sme ho rozvíjali až do júna 2016. Portál si 
vyžadoval neustále redakčnú prácu a preto sa toho manažérsky zhostil jeden z redaktorov - 
Michal Božík. Partnerom projektu bola firma Pixel Federation. 

MÚZEUM DIZAJNU / FAREBNÁ ŠEĎ 
Na spoluprácu nás oslovilo aj Múzeum dizajnu, ktoré malo v októbri 2016 otvorenie výstavu “Farebná 
Šeď / Buntes Grau.” Pomohli sme im dotvoriť celkovú atmosféru výstavy a vytvorili sme interaktívne 
digitálne prvky, ktoré návštevníkov zapojili a vtiahli do dizajnu zo 70tych rokov. 
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3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A  ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V  NEJ 
OBSIAHNUTÝCH 

Organizácia vedie jednoduché účtovníctvo v súlade so zákonom č. 431/2001 Z.z. Zb. 
o účtovníctve v platnom znení a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej 
republiky z 1. decembra 2010 č. MF/24975/2010-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 
postupoch účtovania a podrobnosti o usporiadaní, označovaní položiek účtovnej závierky, 
obsahovom vymedzení niektorých položiek a rozsahu údajov určených z účtovnej závierky 
na zverejnenie pre účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré 
nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania. 

Výsledok hospodárenia organizácie je 14 518,20 €. Záväzky organizácie k 31.12.2016 sú vo 
výške 0 Eur. Organizácia mala v roku 2016 príjmy, ktoré neboli predmetom dane – prijaté 
podiely zaplatenej dane a tiež príjmy, ktoré boli predmetom dane, no všetky zároveň spadali 
od príjmy od dane oslobodené – granty, príspevky od iných organizácií. Základ dane 
predstavoval 0 €. 

a) výrok audítora k ročnej účtovnej závierke, ak ju audítor overoval 
V roku 2016 organizácia nedostala dotácie zo štátneho rozpočtu a zároveň jej príjmy 
neprekročili výšku 165 969 €, ročná  uzávierka preto nebola overovaná audítorom.  
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b) prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch 

Príjmy

Z poskytovaných služieb 24 270 €

Dotácie 3 000 €

Príspevky od fyzických osôob 1 000 €

Prípevky od inýc organizácií 700 €

Príspevky z podielu zaplatenej dane 3 414,76 €

Úroky 0,65 €

Peňažné príjmy spolu: 32 385,41  €

Výdavky

Ostatné služby 40 459,06 €

Cestovné náklady 171,74 €

Spotreba materiálu 2 827,74  €

Mzdové náklady 2 200 €

Zákonné sociálne poistenie a zdravotné 
poistenie 

23,10 €

Iné ostatné náklady 370,32 €

Náklady na reprezentáciu 21,30 €

Osttané dane a poplatky 123,01 €

Výdavky spolu: 46 903,61  €

Rozdiel príjmov a výdavkov 14 518,20 €
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c) prehľad rozsahu príjmov (výnosov) v členení podľa zdrojov 

d) stav  a  pohyb  majetku  a  záväzkov  neziskovej  organizácie 
Krátkodobý finančný majetok na bankových účtoch má účtovná jednotka v zostatkovej 
hodnote 1 595,32 €, v pokladnici tvorí zostatkovú sumu 326,58 €. Za uplynulé účtovné 
obdobie účtovná jednotka neevidovala žiaden hmotný ani nehmotný majetok, ani dlhodobý 
finančný majetok. 

Príjmy (výnosy) podľa zdrojov

Ozajstné jedlo 3 550 €

ČSOB / Interaktívna inštalácia 5 670 €

Pixel Federation / Vĺčatá.sk 3 500 €

Goethe-Institut Bratislava 3 300 €

Tatra banka 4 700 €

Slovenské komorné divadlo v Martine 870 €

Filmový klub Bytča 200 €

Slovenské centrum dizajnu 1 630 €

Nadácia súčasného umenia 600 €

Digmia / Bratislava Game Jam 200 €

Eldaia / prezentácia 250 €

Slovenský filmový ústav / Bratislava Game Jam 400 €

Tržby z predaja služieb 24 270 €

Úroky 1,42 €

Matej Fandl 1 000 €

Fond na podporu umenia / dotácia 3 000 €

Príspevky z podielu zaplatenej dane 3 414, 76 €

Príspevky od iných organizácií / Nadácia ZSE 700 €

Príjmy (výnosy) spolu 32 385,41 €
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4. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE 

Správna rada Mladý pes, n.o. neuzniesla zmeny v  zložení orgánov neziskovej organizácie. 

Mgr. art. Ľubica Drangová 
riaditeľka Mladý pes n.o.
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